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KẾ HOẠCH 

Triển khai kích hoạt định danh điện tử mức độ 2 trên địa bàn phường 

 

Thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg, ngày 06 tháng 01 năm 2022 của Thủ 

tướng Chính Phủ phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và 

xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 

2030; đồng thời để thực hiện đạt kết quả vận động người dân kích hoạt định danh điện tử 

mức độ 2 phục vụ công tác chuyển đổi số, Đề án 06/CP và giải quyết thủ tục hành chính 

trên môi trường điện tử trên địa bàn phường. Tổ Công tác Đề án 06/CP phường 

Trương Quang Trọng xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU. 

1. Mục đích 

- Đẩy mạnh phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực 

điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia, thực hiện hiệu quả nhiệm vụ trong Đề 

án 06/CP gắn với 05 nhóm tiện ích như sau: (1) Phục vụ giải quyết thủ tục hành 

chính và cung cấp dịch vụ công trực tuyến; (2) Phục vụ phát triển kinh tế, xã 

hội; (3) Phục vụ công dân số; (4) Hoàn thiện hệ sinh thái phục vụ kết nối, khai 

thác, bổ sung làm giàu dữ liệu dân cư; (5) Phục vụ chỉ đạo, điều hành của lãnh 

đạo các cấp. 

- Tuyên truyền, phổ biến, thông báo rộng rãi để người dân hiểu, nhận thức về 

lợi ích, hiệu quả của việc định danh điện tử, sử dụng tài khoản dịch vụ công trong 

thực hiện các thủ tục hành chính, nhằm đẩy mạnh cải cách hành chính bảo đảm 

liên thông, minh bạch, thuận lợi khi giải quyết thủ tục hành chính. 

- Duy trì quyết tâm chính trị cao và bảo đảm công tác chỉ đạo quyết liệt, 

nhất quán, xuyên suốt đến từng Tổ dân phố,  tạo sự phối hợp đồng bộ, chặt chẽ 

giữa các đơn vị. Quán triệt tinh thần chủ động, sáng tạo, đổi mới, dám nghĩ, dám 

làm, nhất là khi triển khai những nội dung mới, chưa có tiền lệ trong quá trình thực 

hiện Đề án 06.  

2. Yêu cầu 

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm, hiệu quả của các đơn vị trong việc triển khai 

thực hiện Đề án 06/CP, quyết tâm, quyết liệt hơn nữa trong thực hiện Đề án 

06/CP; tổ chức quán triệt đến cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang; 

nâng cao hiệu quả, đổi mới công tác tuyên truyền, tạo sự thống nhất về nhận thức 

và hành động để phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị trong tổ 

chức thực hiện, phục vụ phát triển kinh tế - xã hội và chuyển đổi số quốc gia. 

- Việc ứng dụng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, định danh cá nhân và xác 

thực điện tử, thẻ CCCD gắn chip điện tử phục vụ giải quyết các thủ tục hành chính 



và cung cấp dịch vụ công trực tuyến phải đảm bảo hiệu quả, an ninh, an toàn và 

bảo mật bí mật thông tin công dân; tuân thủ chặt chẽ quy trình nghiệp vụ, bảo đảm 

theo đúng quy định của pháp luật. 

- Trong quá trình thực hiện chú ý những khó khăn, vướng mắc kịp thời báo 

cáo, trao đổi với các cơ quan chuyên môn cấp trên để được hướng dẫn, xử lý đảm 

bảo tiến độ, chất lượng đề ra. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Đảng ủy, UBND phường chỉ đạo các bộ phận chuyên môn, cơ quan, đơn 

vị, hội, đoàn thể, Tổ dân phố phối hợp thực hiện các giải pháp nâng cao hiệu quả 

công tác tuyên truyền để người dân hiểu, nhận thức đầy đủ về lợi ích, hiệu quả của 

việc định danh điện tử thông qua ứng dụng VNeID do Bộ Công an phát triển. 

2. Bố trí nguồn nhân lực bảo đảm việc hướng dẫn công dân đã được Bộ Công 

an phê duyệt định danh điện tử mức độ 2 trên địa bàn được kích hoạt đầy đủ, kịp 

thời. 

3. Bảo đảm 100% công dân đã được Bộ Công an phê duyệt định danh điện tử 

mức độ 2 trên địa bàn được kích hoạt thành công thông qua ứng dụng VNeID (có 

danh sách 1.905 công dân kèm theo). 

Thời gian thực hiện: Trong tháng 3/2022. 

4. Lập danh sách, nêu rõ lý do công dân đã được phê duyệt nhưng không thể 

kích hoạt được. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các cơ quan, ban, ngành UBND phường 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, tiến hành tổ chức tuyên truyền, phổ biến, thông 

báo rộng rãi để người dân hiểu, nhận thức về lợi ích, hiệu quả hiệu quả của việc 

định danh điện tử thông qua ứng dụng VNeID do Bộ Công an phát triển. 

2. Công an phường 

a. Phân công Cảnh sát khu vực phối hợp với Bí thư, Tổ trưởng Tổ dân phố, Bí 

thư Đoàn Thanh niên Tổ dân phố tiến hành hướng dẫn công dân đã được phê 

duyệt định danh điện tử mức độ 2 thực hiện kích hoạt thông qua ứng dụng VNeID. 

b. Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền bằng các hình thức đa dạng, phù 

hợp để người dân biết, thực hiện theo quy định; đồng thời, phối hợp với Ban Văn 

hóa - Xã hội phường tổ chức tuyên truyền, phổ biến lợi ích, hiệu quả hiệu quả của 

việc định danh điện tử thông qua ứng dụng VNeID do Bộ Công an phát triển nói 

riêng, các chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước về triển khai thực hiện Đề 

án 06/CP nói chung, nhằm nâng cao nhận thức về lợi ích của giải quyết các thủ tục 

hành chính thông qua dịch vụ công trực tuyến, lợi ích của định danh điện tử mức 

độ 2 thông qua ứng dụng VNeID, tạo sự đồng thuận của cán bộ và Nhân dân trên 

địa bàn phường để thực hiện đúng quy định. 



c. Chủ trì, theo dõi, đôn đốc việc thực hiện của các cơ quan, ban, ngành, tổng 

hợp kết quả, tham mưu UBND phường báo cáo Lãnh đạo Công an thành phố theo 

quy định. 

3. Văn phòng UBND phường 

Tham mưu Chủ tịch UBND phường ban hành quyết định thành lập Tổ Kích 

hoạt định danh điện tử mức độ 2 trên địa bàn phường (nếu cần), bao gồm: Công an 

phường (Tổ trưởng); Bí thư, Tổ trưởng Tổ dân phố; Bí thư Đoàn thanh niên và 

Đoàn viên thanh niên của từng tổ dân phố. 

4. Bộ phận Tài chính phường 

Bố trí kinh phí triển khai thực hiện theo đúng quy định, yêu cầu, nhiệm vụ từ 

nguồn kinh phí triển khai thực hiện Đề án 06/CP của phường. 

5. Công chức Văn hóa - Xã hội phường 

Phối hợp với Công an phường tổ chức tuyên truyền, phổ biến lợi ích, hiệu 

quả hiệu quả của việc định danh điện tử thông qua ứng dụng VNeID do Bộ Công an 

phát triển nói riêng, các chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước về triển khai 

thực hiện Đề án 06/CP nói chung, nhằm nâng cao nhận thức về lợi ích của giải 

quyết các thủ tục hành chính thông qua dịch vụ công trực tuyến, lợi ích của định 

danh điện tử mức độ 2 thông qua ứng dụng VNeID, tạo sự đồng thuận của cán bộ 

và Nhân dân trên địa bàn phường để thực hiện đúng quy định. Quá trình thực hiện, 

cần đa dạng hóa các hình thức, biện pháp, nội dung tuyên truyền phù hợp với đặc 

điểm, tình hình, phong tục tập quán tại địa phương; đồng thời, có sự phối hợp chặt 

chẽ với các hội, đoàn thể trong công tác tuyên truyền, vận động. 

6. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường 

Tăng cường chỉ đạo, tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên, cán 

bộ, công nhân viên và vận động gia đình, người thân hiểu rõ lợi ích của định danh 

điện tử, tích hợp các giấy tờ tùy thân vào Căn cước công dân nhằm nâng cao chất 

lượng cải cách thủ tục hành chính, phục vụ việc chuyển đổi số trong thời gian tới trên 

địa bàn phường. 

7. Đoàn Thanh niên phường 

Bố trí cán bộ đoàn và đoàn viên phối hợp với Công an phường và Tổ trưởng 

Tổ dân phố đến từng nhà người dân đã được Bộ Công an phê duyệt định danh điện 

tử mức độ 2 để hướng dẫn kích hoạt thông qua ứng dụng VNeID do Bộ Công an 

phát triển. 

IV. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN, BÁO CÁO 

Báo cáo kết quả các trường hợp đã kích hoạt thành công thông qua ứng dụng 

VneID (Có chụp ảnh màn hình ứng dụng) cho Công an phường vào 17h00 hàng 

ngày. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức triển khai kích hoạt định danh điện tử mức 

độ 2 trên địa bàn phường. Đề nghị các cơ quan, đơn vị nêu trên chỉ đạo triển khai 

thực hiện hiệu quả và chấp hành nghiêm chế độ thông tin, báo cáo. Quá trình 



triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời liên hệ Công an 

phường để phối hợp, giải quyết./. 

 

Nơi nhận:   

- TT Đảng uỷ, TT HĐND phường; 

- CT và các PCT UBND phường; 

- UBMTTQVN phường; 

- Các cơ quan, ban, ngành phường; 

- Công an phường; 

- Công chức Văn hóa - Xã hội phường; 

- Bí thư, Tổ trưởng TDP; 

- Đoàn Thanh niên phường; 

- Lưu VT, Chính (20). 

CHỦ TỊCH 
 
 
 
 

Trương Thanh Thảo 
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